LEI COMPLEMENTAR Nº 977

DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei Complementar nº 72/2015 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)
OBRIGA A AFIXAÇÃO DE AVISOS NOS ESTABELECIMENTOS DE VENDAS DE CARNES INFORMANDO SUA PROCEDÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de agosto de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 977
Art. 1º Ficam obrigados os estabelecimentos de venda de carnes a afixar avisos, em locais visíveis de suas dependências, informando sobre a procedência das carnes que comercializam.

Art. 2º O aviso deverá:
I – informar a razão social, o endereço, o número da inscrição estadual, o número do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ e o telefone de contato do frigorífico, aviário ou fornecedor congênere;
II – ser afixado em local de fácil visualização;
III – ter medida de, no mínimo, 30 (trinta) centímetros por 20 (vinte) centímetros.

Art. 3º A inobservância às disposições contidas nesta lei complementar sujeitará o infrator às seguintes penalidades:
I – advertência escrita para se adequar, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, às disposições desta lei complementar;
II – multa no valor de RS 2.000,00 (dois mil reais), se não sanadas as irregularidades no prazo previsto no inciso I deste artigo;
III – suspensão do Alvará de Licenciamento até sua efetiva regularização, se continuar inadimplente após a aplicação da multa prevista no inciso II deste artigo.

Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de setembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de setembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA 59219/2017-37

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                             2